
 
 

 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA - PROV. DI TERAMO  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 57  del Reg. 

 

Data: 30-06-20  

OGGETTO: Contributi di cui al Piano Straordinario messa in sicurezza 

delle strade nei piccoli Comuni delle aree interne. Delibera CIPE n.14/2019  

F.S.C. 2014-2020. "Intervento di messa in sicurezza delle strade comunali del 

Comune di Castel Castagna: s.c. Pappafico e s.c. Poggio Superiore". 

Approvazione Progetto Definitivo-Esecutivo. CUP: G97H19001750002. 
 

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 19:05, 
presso questa sede comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e 
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

 Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DE ANTONIIS ROSANNA SINDACO P 

DI BERNARDO DONATO VICE SINDACO    A 

D'ORAZIO MONICA ASSESSORE P 

 
. 

presenti n.   2 assenti n.   1. 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, 
del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. Quaglia Cristiano. Riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, Il Sig.DE ANTONIIS ROSANNA, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 

 

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:   

 Lombardi Alessandro 

 
Regolarita' contabile:  Favorevole PARERE:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 

Regolarita' tecnica:  Favorevole  PARERE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio e pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

PREMESSO: 

 Che con nota n.RA/90840/19 di Prot. del 22.03.2019 la Regione Abruzzo ha comunicato che il 

comune di Castel Castagna è stato inserito tra i Comuni beneficiari di un contributo stimato di € 

57.000,00 per l’attuazione di interventi messa in sicurezza della viabilità nei comuni delle aree 

interne e con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti; 

 che in risposta alla citata nota questo Ente ha comunicato quanto richiesto con nota n.874 di Prot. 

del 28.03.2019; 

 con nota n.261661/19 di Prot. del 19.09.2019 la Regione Abruzzo ha comunicato che, in riferimento 

alla precedente nota, con Delibera CIPE n.14/2019, pubblicata sulla G.U. del 01.08.2019, ad 

oggetto: “Fondo Sviluppo e Coesione 2014 - 2020. Patti per lo sviluppo delle regioni meridionali. 

Assegnazione risorse al Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei Piccoli Comuni” 

sono state assegnate le risorse necessarie alla Regione; 

 con la citata nota del 19.09.2019 la Regione ha comunicato che il contributo spettante al comune di 

Castel Castagna è stato rideterminato in € 51.800,00, e ha richiesto la documentazione 

propedeutica all’istruttoria da trasmettere entro la data del 18.10.2019; 

 che con la Delibera di Giunta Comunale n°84 del 16.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, si è 

approvato è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell'opera pubblica 

denominata: “Intervento di messa in sicurezza delle strade comunali del Comune di Castel 

Castagna: s.c. Pappafico, s.c. Poggio Superiore, s.c. Mulino Vecchio e s.c. Fonte del Colle”, redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale dell’importo complessivo di € 51.800,00, di cui € 37.487,00 per lavori, 

comprensivi di oneri per la sicurezza, ed € 14.313,00 per somme a disposizione; 

 che con nota n. RA/36613/20 di Prot. del 07.02.2020, la Regione Abruzzo ha trasmesso la 

convenzione da sottoscrivere con le indicazioni operative; 

 che in data 19.02.2020 il Responsabile dell’Area Tecnica ha provveduto a sottoscrivere la 

convenzione e a ritrasmetterla alla Regione Abruzzo con nota n. 481 di Prot. del 19.02.2020; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.14 del 19.02.2020 (R.G. n. 

30/2020), esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato conferito al professionista Arch. Giulia Rosaria 

Taraschi, con studio in Via Trento e Trieste n. 22 – 64100 Teramo (TE) C.F. TRSGRS84L68L103P - P.Iva 

01788300679 PEC: giulia.taraschi@archiworldpec.it l'incarico di progettazione definitiva-esecutiva, di 

Direzione e Contabilità Lavori e di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, dell'opera pubblica denominata “Intervento di messa in sicurezza delle strade comunali del 

Comune di Castel Castagna: s.c. Pappafico, s.c. Poggio Superiore; s.c. Mulino Vecchio e s.c. Fonte del 

Colle”; 

VISTO il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori denominati “Intervento di messa in sicurezza delle 

strade comunali del Comune di Castel Castagna: s.c. Pappafico e s.c. Poggio Superiore”, redatto dall’ 

Arch. Giulia Rosaria Taraschi acquisito al prot. comunale n. 1111 del 23.04.2019, composto dai seguenti 

elaborati: R1- Relazione generale; R2 – Computo Metrico; R3 – Quadro Economico; R4 - Elenco Prezzi 

Unitari; R5 – Stima Incidenza Manodopera; R6 – Stima Incidenza Sicurezza; R7 – Capitolato Speciale 

D’Appalto; R8 – Schema di Contratto; R9 – Cronoprogramma; R10 – Stima Lavori; E1- Rilievo 

Fotografico; E2 – Sviluppo Planimetrico s.c. Pappafico; E3 – Sviluppo Planimetrico s.c. Poggio Superiore; 

E4- Dettagli costruttivi , dell’importo complessivo di € 51.800,00 secondo il seguente quadro economico 

di spesa: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA                                                                        

RIF. OGGETTO IMPORTO 

A) LAVORI   

1) LAVORI A MISURA   €               36.930,39  

1.a COSTO DELLA MANODOPERA   

1.b ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI DELLE LAVORAZIONI   

1.c Oneri  COVID-19 (art. 5, coma 6, L.R. 06/04/2020 n. 9 - DGR 428/20 All A) incremento 2,23%  €                    823,55  



A.1) IMPORTO DEI LAVORI ( 1) + 1.c ) (Soggetto a ribasso)  €               37.753,94  

A.2) COSTI SPECIALI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  €                    405,13  

  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI a base di gara (A.1 + A.2)  €               38.159,07  

      

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1) 
LAVORI IN ECONOMIA previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, inclusi i rimborsi previa 
fattura 

 €                           -    

2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI   

3) ALLACCIAMENTO PUBBLICI SERVIZI  €                           -    

4) IMPREVISTI  €                    118,98  

5) ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI  €                           -    

6) ACCANTONAMENTO (DL.gs 50/16 - Art. 205)                                            €                           -    

7) SPESE TECNICHE   

7.1) PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN PROGETTAZIONE 

 €                 4.195,94  7.2) DIREZIONE LAVORI  

7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA IN ESECUZIONE 

7.4) INCENTIVI art.113 D.lgs 50/2016 (2% dei lavori)  €                    763,18  

   TOTALE 7)  €                 4.959,12  

8) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP   €                           -    

9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI   €                           -    

10) SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE  €                           -    

11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DAL C.S.A.   

12) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI   

12.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO  €                 8.394,99  

12.3) CONTRIBUTI SPESE TECNICHE  €                    167,84  

  TOTALE 12)  €                 8.562,83  

  TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €               13.640,93  

  TOTALE IMPORTO PROGETTO  €            51.800,00  

DATO ATTO CHE: 

- il presente Progetto Definitivo-Esecutivo non è in contrasto con le previsioni e prescrizioni 

urbanistiche dettate dagli strumenti urbanistici vigenti; 

- gli interventi previsti interessano immobili di proprietà esclusiva del Comune di Castel Castagna 

- l’intervento previsto non è soggetto a vincoli artistici, paesaggistici, archeologici, ambientali ed 

idrogeologici;   

PRESO ATTO che in data 30.06.2020 il Responsabile del Procedimento ha proceduto con la verifica e 

validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 26/2016 s.m.i. 

RITENUTO che il progetto definitivo esecutivo in parola sia meritevole di approvazione, perché 

rispondente alle esigenze che con le opere in esso previste questo Ente intende soddisfare. 

PRESO ATTO che alla spesa complessiva dell’intervento, pari ad € 51.800,00, si farà fronte con 
contributo regionale di cui al Piano Straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli Comuni delle 
aree interne, Delibera CIPE n.14/2019 FSC 2014-2020; 

PRESO, altresì, ATTO che il presente intervento è identificato dal Codice CUP G97H19001750002 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D. Lgs. 50/2016 s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 nella parte in vigore; 

- l'art. 42 del T.U. 18.08.2000, n. 267. 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

sulla proposta di deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma di legge, 



DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo dell’intervento “Intervento di messa in sicurezza delle 

strade comunali del Comune di Castel Castagna: s.c. Pappafico, s.c. Poggio Superiore; s.c. Mulino 

Vecchio e s.c. Fonte del Colle”, redatto dall’ Arch. Giulia Rosaria Taraschi, composto dagli elaborati 

indicati in premessa, dell’importo complessivo di € 51.800,00 secondo il seguente quadro 

economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

RIF. OGGETTO IMPORTO 

A) LAVORI   

1) LAVORI A MISURA   €               36.930,39  

1.a COSTO DELLA MANODOPERA   

1.b ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI DELLE LAVORAZIONI   

1.c Oneri  COVID-19 (art. 5, coma 6, L.R. 06/04/2020 n. 9 - DGR 428/20 All A) incremento 2,23%  €                    823,55  

A.1) IMPORTO DEI LAVORI ( 1) + 1.c ) (Soggetto a ribasso)  €               37.753,94  

A.2) COSTI SPECIALI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  €                    405,13  

  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI a base di gara (A.1 + A.2)  €               38.159,07  

      

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1) 
LAVORI IN ECONOMIA previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, inclusi i rimborsi previa 
fattura 

 €                           -    

2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI   

3) ALLACCIAMENTO PUBBLICI SERVIZI  €                           -    

4) IMPREVISTI  €                    118,98  

5) ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI  €                           -    

6) ACCANTONAMENTO (DL.gs 50/16 - Art. 205)                                            €                           -    

7) SPESE TECNICHE   

7.1) PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN PROGETTAZIONE 

 €                 4.195,94  7.2) DIREZIONE LAVORI  

7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA IN ESECUZIONE 

7.4) INCENTIVI art.113 D.lgs 50/2016 (2% dei lavori)  €                    763,18  

   TOTALE 7)  €                 4.959,12  

8) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP   €                           -    

9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI   €                           -    

10) SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE  €                           -    

11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DAL C.S.A.   

12) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI   

12.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO  €                 8.394,99  

12.3) CONTRIBUTI SPESE TECNICHE  €                    167,84  

  TOTALE 12)  €                 8.562,83  

  TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €               13.640,93  

  TOTALE IMPORTO PROGETTO  €            51.800,00  

3. Di dare atto: 

 che alla spesa complessiva dell’intervento, pari ad € 51.800,00, si farà fronte con contributo 
regionale di cui al Piano Straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli Comuni delle 
aree interne, Delibera CIPE n.14/2019 FSC 2014-2020; 

 che le somme necessarie trovano copertura sul Capitolo 2837/0 - PIANO STRAORDINARIO 
MESSA IN SICUREZZA STRADE ED REE INTERNE – Cap. Ent. n.486; 

4. Di dare, altresì, atto che: 



 il presente Progetto Definitivo-Esecutivo non è in contrasto con le previsioni e prescrizioni 
urbanistiche dettate dagli strumenti urbanistici vigenti; 

 gli interventi previsti interessano aree di proprietà esclusiva del Comune di Castel Castagna. 

 il presente intervento è identificato dal Codice CUP G97H20000220001 

5. Di nominare il dott. Alessandro Lombardi, Responsabile del servizio dell'area tecnica quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

con successiva e separata votazione, ad unanimità dei voti legalmente espressi e considerata l’urgenza 

del presente provvedimento, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi 

dell’art. 134 co. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 



 
 
 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DE ANTONIIS ROSANNA Dott. Quaglia Cristiano 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …30-06-2020…………….: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 

□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 

 
Castel Castagna, li  30-06-2020 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           Di Silvestre Alessandra 
 

 
 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 
On-Line del Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
  La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota  Prot. n. 

_______ 
 
Castel Castagna, lì  24-07-20                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                
                                                                Di Silvestre Alessandra  

 
 
 

 

 


